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Anotace

Bakalářská práce na téma „Specifika ošetřovatelské péče u onkologicky

nemocných pacientů a dalších pacientů v terminálním stádiu onemocnění“ se zabývá

získáváním informací o péči o onkologicky nemocné pacienty v terminálním stádiu

onemocnění od všeobecných sester, které pracují v centru následné péče a hospici.

V úvodu teoretické části práce se věnuji onkologickému onemocnění a

rizikovým faktorům pro vznik onkologického onemocnění. Dále se v práci zmiňuji o

psychoonkologii a dětské onkologii. Následně je popsáno terminální stádium

onemocnění a jeho nejčastější symptomy, které jej doprovází.

Empirická část je zaměřena na průzkumné šetření, které probíhalo ve Fakultní

nemocnici v Motole v centru následné péče, v Hospici Štrasburk v Praze v Bohnicích,

Hospici v Mostě, Hospici sv. Lazara v Plzni a Hospici Anežky České v Červeném

Kostelci, formou dotazníku. Získaná data jsou prezentována v tabelárních a v grafických

přehledech. V závěru práce jsou vyhodnoceny výsledky vlastního šetření.

Annotation

This bachelor thesis "The specifics of nursing care for cancer patients and other

patients in the terminal stage of the disease" focuses on obtaining information about the

care of patients with cancer in the terminal stage of the disease from nurses who work in

the center of subsequent care and hospice.

The beginning of the theoretical part is devoted to oncological diseases and risk

factors for getting cancer. Furthermore I mention the psycho-oncology and pediatric

oncology. Theoretical part deals also with the terminal stage of the disease and its most

common symptoms that accompany this stage.

The empirical part focuses on the questionnaire survey, which was conducted at

the University Hospital in Motol in the center of subsequent care, at the Hospice of

Strasbourg in Prague - Bohnice, at the Hospice in Most, at the Hospice of St. Lazarus in

Pilsen and at the Hospice of Saint Agnes of Bohemia in Cerveny Kostelec. Acquired

data are presented in tabular and graphical summaries. The results of questionnaire

survey are evaluated in the conclusion of the thesis.

Acquired data are presented in tabular and graphical reports. The results of

questionnaire survey are evaluated in the conclusion of the thesis.
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SEZNAM ZKRATEK

a kol. – a kolektiv

č. - číslo

ČLK – Česká lékařská komora

čl. – článek

ČR – Česká republika

et al. – et alii (odpovídající českému "a kolektiv")

FN – Fakultní nemocnice

H – hypotéza

IASP – International Associantion for the study of Pain

ICD – Mezinárodní klasifikace nemocí

IOCP – International Psycho-Oncology Society

n – absolutní četnost

s. - strana

sv., St. – svatý

Sb. – sbírky

TNM – tumor, nodus, metastáza

Tzv. – takzvaně

WHO – Světová zdravotnická organizace

% - procento

χ
2
– chí-kvadrát
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě své praxe v hospici

Štrasburk, v Praze v Bohnicích. Tento hospic se zaměřuje na péči o onkologicky

nemocné pacienty v terminálním stádiu onemocnění. Při této praxi jsem si také

uvědomila, že bych se ve svém budoucím povolání všeobecné sestry chtěla věnovat

těmto pacientům. Věnovat jim svůj čas v posledních měsících, týdnech či dnech jejich

života. Onkologické téma mne také zaujalo již během studia na přednáškách. Každé

onkologické onemocnění je jiné, každý pacient je jiný, každý člověk na světě je

individuální a nenahraditelný, a proto je třeba o sebe navzájem pečovat.

Smrt je velice tabuizované téma a pro mnoho lidí je o ní těžké mluvit, natož

v souvislosti s úmrtím blízké osoby. Důležité je být nablízku nejen pacientovi, ale celé

rodině.

V teoretické části bakalářské práce bych mimo jiné ráda upozornila na kapitolu

dětské onkologie. Nesmíme zapomínat, že problematika, která je uvedena níže, se

vztahuje i na dětské pacienty. I přes veliký pokrok medicíny v dětské onkologii díky

prof. Josefu Kouteckému, zaznamenaný ve 20. století, jsou dětští pacienti rizikovější

pro vznik onkologického onemocnění. Péči o ně nám v dnešní době velice ulehčují

rodiče, kteří mohou být hospitalizováni s dítětem, avšak dítě nám ve většině případů

neřekne, co a kde ho bolí, a proto je tato péče pro zdravotníky náročnější.

V empirické části jsou zhodnoceny výsledku dotazníkového šetření, které

proběhlo ve FN Motol v centru následné péče, v Hospici Štrasburk v Praze v Bohnicích,

Hospici v Mostě, Hospici sv. Lazara v Plzni a Hospici Anežky České v Červeném

Kostelci, od listopadu roku 2013 do ledna roku 2014. Na závěr empirické části jsou

v kapitole diskuze zhodnoceny výsledky vlastního šetření a jejich porovnání s dříve

realizovanými studiemi.

Cíle práce a pracovní hypotézy

Pro tuto bakalářskou práci byly stanoveny tyto cíle.

Cíl 1: Získat informace o úrovni výše vzdělání všeobecných sester, které ošetřují

onkologicky nemocné pacienty v terminálním stádiu onemocnění v hospici a centru

následné péče
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Cíl 2:Získat informace o úrovni prostorových podmínek v centru následné péče

pro onkologicky nemocné pacienty v terminálním stádiu onemocnění.

Cíl 3: Získat informace o úrovni prostorových podmínek hospiců pro

onkologicky nemocné pacienty v terminálním stádiu onemocnění.

Cíl 4: Získat informace o jiných metodách, než farmakologických, k tišení

bolesti používaných v centru následné péče a hospici u pacientů v terminálním stádiu

onemocnění.

Na výše uvedené stanovené cíle plynně navazují pracovní hypotézy.

H1: Lze předpokládat, že úroveň výše vzdělání všeobecných sester pracujících

v hospicích bude vyšší než všeobecných sester pracujících v centru následné péče

H2: Lze předpokládat, že vybavení a prostorové podmínky jsou na lepší úrovni

v hospici než v centru následné péče.

H3: Lze předpokládat, že v hospici budou ve větší míře používat jiné než

farmakologické metody k tišení bolesti u pacientů v terminálním stádiu onemocnění.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bakalářské práce se na začátku zmiňuji o onkologických

onemocněních a rizikových faktorech pro vznik nádorů. Dále se zmiňuji o diagnostice

onkologického onemocnění. Poté se věnuji psychoonkologii a dětské onkologii.

Následuje popis terminálního stádia onemocnění, ve kterém mimo jiné popisuji fáze

umírání dle Elizabeth Kübler-Ross a symptomy terminálního stádia onemocnění,

pokračuji paliativní péčí, potřebami pacienta v terminálním stádiu onemocnění a celou

teoretickou část ukončuji informacemi o hospicích.

1.1 Onkologická onemocnění

V České republice se onkologické choroby vyskytují velmi často. Na maligní

onemocnění zemře každý čtvrtý člověk. Výskyt maligních chorob je ještě častější

z důvodu vyléčení některých onkologicky nemocných. (Adam, Vorlíček, Koptíková,

2003)

V péči o onkologické nemocné pacienty musí být uplatněna vždy mnohostranná

spolupráce, protože při nádorovém onemocnění netrpí nemocní pouze fyzicky, ale mají

řadu sociálních a především psychických problémů. S onkologicky nemocnými se však

nesetkáváme pouze na specializovaných onkologických odděleních, ale téměř na všech

odděleních, například interních odděleních, chirurgických odděleních nebo v léčebnách

pro dlouhodobě nemocné a dalších. V dnešní době stále spousta pacientů s nádorem

dochází kvůli léčbě a vyšetření na odborné ambulance. Velice důležitá je vždy

spolupráce s rodinou a přáteli nemocného.

Důležité je zaměření se na účinné preventivní metody k brzkému odhalení

nádorového onemocnění, na kvalitní ošetřovatelskou péči o nemocného a zkvalitnění

nynějších způsobů protinádorové léčby. (Vorlíček, Abrahámová, Vorlíčková a kolektiv,

2012)

1.2 Rizikové faktory pro vznik nádorů

Za vznik maligního onemocnění jsou odpovědny komplexní příčiny. Určitá část

z nich souvisí s okolním prostředím kolem nás a část je na podkladě genetiky zděděná

po rodičích. (Vorlíček, Abrahámová, Vorlíčková a kolektiv, 2012)
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1.2.1 Zevní vlivy

Jsou reálně nejvýznamnější skupinou faktorů vzniku nádorových onemocnění.

Podle rozsáhlých epidemiologických údajů způsobují vznik celkově 75% všech


[…]

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Příloha č. 10: Žádost o dotazníkové šetření Hospic v Mostě
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Příloha č. 11: Žádost o dotazníkové šetření Hospic sv. Lazara v Plzni
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Příloha č. 12: Žádost o dotazníkové šetření Hospic Anežky České v Červeném

Kostelci
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Příloha č. 13: Dotazník

Dotazník

Vážené respondentky, vážení respondenti,

Jmenuji se Markéta Šikýřová a jsem studentkou 3. ročníku studijního oboru:

Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetřovatelství na 2. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění mého dotazníku, získané informace

poslouží jako hlavní podklad k praktické části mé bakalářské práce na téma „ Specifika

ošetřovatelské péče u onkologicky nemocných pacientů a dalších pacientů

v terminálním stádiu onemocnění“. Práce se zaměřuje na specifika ošetřovatelské péče u

terminálně nemocných pacientů.

Dotazník se skládá z uzavřených otázek a je anonymní. Pokud nebude u otázky

uvedeno jinak, zakroužkujte prosím jednu vyhovující odpověď.

Vyplnění dotazníku Vám zabere přibližně 10 minut.

Předem děkuji za Váši trpělivost a ochotu.

1. Na jakém pracovišti pracujete?

a) Centrum následné péče

b) Hospic

2. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

3. Kolik je vám let?

a) 18 – 30 let

b) 30 – 45 let

c) 45 – 65 let

4. Jaká je délka Vaší praxe na tomto oddělení?

a) do 5 let

b) od 5 do 10 let

c) od 10 do 20 let

d) nad 20 let

5. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) střední zdravotní škola

b) vyšší odborná škola

c) Vysoká škola ( Bc., Mgr.)

d) specializační studium

Bakalářská práce Specifika ošetřovatelské péče u onkologicky

nemocných pacientů a dalších pacientů v terminálním stádiu onemocnění

6. Myslíte si, že jsou, na Vašem oddělení pro pacienty v terminálním stádiu

onemocnění, vytvořeny vhodné a důstojné prostorové podmínky (např. vybavení pokojů

pro pacienty)?

a) výborné

b) velmi dobré

c) dobré

d) dostatečné

e) nedostatečné

7. Je na Vašem oddělení poskytována odborná paliativní péče?

a) ano, je to každodenní součást mé práce

b) ano, ale velmi málo (omezeně)

c) nevím

d) ne

8. Domníváte se, že jediný problém při naplňování bio-psycho-sociálních potřeb Vašich

pacientů je v potřebném počtu ošetřovatelského personálu?

a) ano

b) nevím

c) ne

9. V jaké oblasti aktivně pečujete o pacienta v terminálním stadiu onemocnění?

(můžete zakroužkovat více hodících se odpovědí)

a) (každodenní) hygiena

b) vyprazdňování

c) podávání výživy (stravy)

d) doplňování tekutin

e) polohování

f) jiné………………………………………………………..

10. Vyhledávají pacienti v terminálním stádiu onemocnění na Vašem oddělení

psychologickou podporu (psychosociální)?

a) ano, rozhodně

b) ano, ale pouze ve výjimečných případech

c) ne

11. Vyhledávají pacienti v terminálním stádiu onemocnění na Vašem oddělení

spirituální péči (duchovního, kněze)?

a) ano, rozhodně

b) ano, ale pouze ve výjimečných případech

c) ne
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12. Myslíte si, dle Vašich dosavadních zkušeností, že ošetřovatelská péče má v závěru

života velký smysl?

a) ano, rozhodně

b) ano, ale jen pro vybranou skupinu pacientů

c) nemyslím si, že je tak důležitá

d) ne, nemá žádný smysl

13. Byl/a jste někdy svědkem nedůstojného zacházení s pacientem v terminálním stádiu

onemocnění?

a) ano

b) ne

14. Věnujete ve Vašem zařízení pozornost i potřebám příbuzných pacientů?

a) ano, samozřejmě

b) ve výjimečných případech

c) ne, v žádném případě

15. Víte, jaké jsou nejčastější specifické symptomy, které provázejí terminální stádium

onemocnění u onkologicky nemocných pacientů?

(můžete zakroužkovat více hodících se odpovědí)

a) nesnesitelná bolest

b) omezení kontaktu s okolím

c) hlad a žízeň, suchá kůže

d) respirační obtíže

e) kognitivní dysfunkce

f) jiné…………………………………………………….

16. Používáte na Vašem oddělení i jiné než farmakologické metody k tišení bolesti?

a) ano

b) ne

(Pokud NE, přejděte na otázku číslo 18)

17. Jaké metody nefarmakologického tišení bolesti na Vašem oddělení používáte?

a) muzikoterapie

b) aromaterapie

c) relaxační techniky

d) psychoterapeutický rozhovor

e) bazální stimulace

f) aplikace chladu nebo tepla

g) jiné……………………………………………………
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18. Jsou na Vašem oddělení dodržovány zásady doporučení Rady Evropy č. 1418/1999

„O ochraně lidských práv a důstojnosti nevyléčitelně nemocných a umírajících.“ tzv.

„Charta práv umírajících“?

a) ano, vždycky

b) často jsou porušována

c) neznám přesný obsah tzv. „Charty práv umírajících“

d) ne

19. Máte osobní zájem se dále vzdělávat v oblasti problematiky ošetřovatelské péče o

pacienty v terminálním stádiu onemocnění?

a) mám zájem i možnost

b) mám zájem, ale nemám možnost

c) mám možnost, ale nemám zájem

d) nemám možnost ani zájem

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.