UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Markéta Šikýřová
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, obor Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetřovatelství
Název práce: Specifika ošetřovatelské péče u onkologicky nemocných pacientů a dalších pacientů v terminálním stádiu onemocnění.
Oponent bakalářské práce: PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení X
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce X
formulování pracovních hypotéz X
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy X
způsob zpracování problematiky X
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) X
metodika práce X

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X
způsob diskuse, kvalita argumentace X
přínos bakalářské práce pro praxi X
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X
formální a jazyková úroveň bakalářské práce X
celková grafická a estetická úroveň práce X
závěry práce a jejich formulace X
návrh hodnocení práce X

Otázky k obhajobě:

- 1) V dotazníku zjišťujete názor respondentů na vhodnost prostorových podmínek pro pacienty. Jak by měl, dle Vašeho názoru, vypadat a čím by měl být vybaven pokoj pro pacienty v terminálním stádiu onemocnění?
- 2) Jak si vysvětlujete rozdíl mezi počtem respondentů z Centra následné péče (10,81 %) a z Hospiců (41,46 %), kteří přiznali, že neznají obsah Charty práv umírajících?
- 3) Jaká doporučení pro praxi vyplývají z Vaší bakalářské práce a co učiníte pro jejich realizaci?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

I přes celou řadu připomínek a výhrad práce splňuje podmínky kladené na tento typ závěrečných prací. Z tohoto důvodu ji k obhajobě doporučuji a navrhuji ji hodnotit známkou **velmi dobře**.

Datum: 05.05. 2014

PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

podpis oponenta práce